21.1.1500 - Promissio pro hospitali Sancte Marie de Pietate. Die xxj mensis januarij tercie indictionis (1500) 
Neapoli constituti in nostri presencia magister Apolitus de Marinis de Cava frabicatores [sic! Il verbo 
successivo è accordato al plurale, ci deve essere un salto di nome nella trascrizione] sicut ad convencionem 
devenerunt cum nobili viro Johanne Reccha de Neapoli magistro tesaurario venerabilis ecclesie et hospitalis 
Sancte Marie de Pietate de Neapoli ... promiserunt ... eidem Johanni ... facere et frabicare arcus septem 
seu octo in quodam curritorio noviter construendo ante hospitale dicte ecclesie. Et super dictos arcus facere 
lamias ad cruceptas seu aliter prout ipse Johannes voluerit et desuper prohicere astraca ad rationem 
cannarum viginti sex pro qualibet uncia. Et dictum opus incipere a presenti die et non desistere donec non 
fuerit completum. Et dictum opus facere bene et diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum ... 
Et versa vice prefatus Johannes,,,promisit ... eisdem magistris Apolito et magistro Pandolfo presentibus dare 
... eisdem ... in pede dicti operis omnem quantitatem lapidum pipernorum et dulcium calcie petulanee 
rapillorum lignaminum et omnia alia necessaria pro dicto opere fiendo. Et similiter dare ... eisdem magistris 
pro eorum magisterio ad rationem predictam cannarum viginti sex pro qualibet uncia. De quo quidem precio 
prefati magister Apolitus et magister Pandolfus ... receperunt ... nummos quinque de carlenis argenti quos 
deducere promiserunt in opere predicto. Et restantem precium prefatus Johannes solvere ... promisit eisdem 
magistro Apolito et magistro Pandolfo serviendo solvendo ... Presentibus judice Francisco Russo ad 
contractus Perro Antonio de Tripaldis de Cava Antonio Cicala Johanne Antonio de Guerrerijs Gregorio 
Russo et Nicolao Anello Regio de Neapoli (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1499-1500, car. 106; 
BMF, II H 7340, c. 415).* 
- Marino, o Marinis (de) Ippolito … 31 Gennajo 1500. Conviene con messer Giovanni Reccha, maestro 
tesoriere della chiesa ed ospedale di S. Maria della Pietà in Napoli, per la costruzione di otto archi innanzi 
all'ospedale di detta chiesa, gettandovi sopra gli astrici (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.124).* 

... - La 1.a Cappella, a dritta dell'ingresso dalla porta maggiore, è detta della Presentazione, per uno 
stupendo quadro ad olio che si osserva in sull'altare, dipinto da Francesco Curia su tela. Fu quivi trasportato 
dalla Chiesa della Pietà a S. Giovanni a Carbonara, che era una dipendenza della S. Casa. Si ammirano in 
questo superbo lavoro le belle linee del seguace e discepolo di Raffaello, e ci duole vederlo collocato in un 
sito poco acconcio a farne risaltare tutte le sue bellezze (D’Addosio, Origine …, 1883 p.65; p.212).* 
- Curia Francesco (not. 1588-1608), pittore. Fece un quadro, rappresentante la Circoncisione, per la chiesa 
della Pietà a S. Giovanni a Carbonara, che ora trovasi nella chiesa dell'Annunziata di Napoli, nella 1a 
cappella a dritta, entrando dalla porta maggiore (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.153).* 
- Il Lanzi così ne parla in una sua opera: "Questo pittore, quantunque un po' manierato sul far del Vasari e 
degli Zucchero, è lodato molto per la nobiltà e vaghezza, delle composizioni, per la naturalezza del colorito. 
Queste doti spiccarono singolarmente in una Circoncisione fatta per la chiesa della Pietà (presso S. 
Giovanni a Carbonara), stimata una delle più belle tavole di Napoli. Lasciò in Ippolito Borghese un perfetto 
suo imitatore (Lanzi, Storia pittorica ..., II 1822, p.257; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.153).*